
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА БЕЛОГОРСК

БЕЛОГОРСКОГО РДЙОНД
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Белогорск/U чlr,пJ.- Zl02lг.

о впесении изм()ненлtй в постановление
администрации гс}рода Белогорск
Беl9юцского района Республики Крьп,r
от 25.10.2019 Mr598-II -

В соответств]Iи с пунктом l статьи
Федерации адмtиЕистрация города Белогорск
ПосТАноВJUII]Т:

1, Внести в постановление uдууl"трации города Белогорск Белогорскою;эайонаРеспублики Крьпл о,г 15.10.2019 Ns698-П uOO Й-".рждении Порядка формирrrванияперечня нutлоговьIх расходов муницип:tльного образования городское поселениеБелогорск Белогорск,ого района Fеспублики Кр"пп и оценки налоговьD( ра]ходовмуниципTЛьногО образоваНия городское поселение Белогорск Белогорского районаРеспублики Крьпи> следующие изменения:
1,1 Прилс)женIlе к постановлению Порядок формированиrI перечЕя нtlлоговьD(

расходов муницIшалIlНоГо образования юродское поселение Белоaорa* Белоюlэскою
района РеспублиКи КрьпЛ и оценки нilлоговьIх расходов муниципального образсlванияГОРОДСКОе ПОСеJIеНИ() БеЛОГОРСК БеЛОГОРскою района Республики крыrr.r излохить вновой редакции (прилагается).

2, НаьтояпIее постtlновление подлежит обнародованию на официальном ПсlрталеПравительства Реrэпуýлццц Крьш на ' a"р*rце города Белсlгорск(httр://ЬеlОgоrsk.rll.gоv.пф в разделе кМуниципЕUIьные образования>>, подрiвделкБелогорск>.
3. Настояшtее постtulовление вступает в силу со дня его подписtlния.
4, Контроль за IIсполнением настоящего постЕlновления остЕIвJUIю за собой.

Ns .1ý0 -л

174.З Бюд:жетного кодекса Рсlсс_ийской
Белогорсксrго района Республи,ки Крьтм

Глава адми]{ис]рации I орода Бело И.С. _Иll;атко



Приложение
к .постановлев:ик) ацlиинистрациjt{ города
Белоl.орск Бе;rогорско{rо района Ресrгублики

ff|"lfu;nl)z -d-| _ 
'pLra,f 

__zoit,.
nO u"Б""r, изменен,ий в постан()вление
администрации гOрода Еiе.llrэгорск
Белrэгорского райсlна РБспублик" Кlrь-'о,
25.10.2019 Nрб98-ГI>

Порядок
формироr'аЕи,I перечня налоговых расходов муни.ципальнOго образовlлнлlягородское tIо.]елеtIие Бело.горск Белогорского района Республики Крым и о]ценкиналоговЫtх pfl CXo[oB гOродское поселение Белогорск БелогOрского райоlrаРеспублиКи Крым 

" 
оц"u,*" налогOвых расходов мушlиципального образсlвlлнияГОРОДСКО|Э П(lСgЛgЦЦg БеЛОГОРСlК БелЪгорского района ресlrублики крыпI

I. Общие поло}кепия

1, Настоrlщий Порядо]( определ,Iет процедуру форл,пIровани.я перечня нЕlJIоговыхрасходоВ муIrи]IипаJIьного оr5разовани,:I городскOе поселlэние Бел(сгорск Белсlгсllrскогорайона Респl,блиКи Крым, р,Ъ..р3 натоговыХ расходоВ МУНИЦИ'i:rльного образсlванияГОРОДСКОе ПОСеJIеНИ() БеЛОГОРСК БеЛОГОРского района Рtэспубл"*пi кр"* и мет,одикуоценки нttлого]вых pilсXolOB муниц-ипального обр*о.rurr", .,,ро]"оо" поселеЕиеБелогорск:Бело.орск,эiо района Республики Крым бurrе" - нЕUIоговые расходы).По,ц оцен*ой rlалоговы,х расхоДоI} в целях настояще.о Порядка понимаетсЯ ,ЭЦ€НКВобъемов и оценка эфсРективноar" ,r-o.oBbIx расходов.2. I} цеrrлl нас.гоящего ]ГIорядка п]рименяются следук)щие поня тия итерминlr:нilлоговые рас,кодЫ - выпадаЮщие дохоДы бюджета муниципi]JIьного образlr,ваниягородское посеJIени() Белогорrск Белогоlрского района Республики Щрым, обусловлс:нныеНiUIОГОВЫNtИ ЛЬГOftlМlr, ОСВОбС'ЖДеНИЯМИ И ИНЫМи преферЁнциями lrо ,,-oaur, c{5oparrl,предусмоТренны'и в качествс) мер мунрtципа-пьной поддер,жки в соOтветствии с ц,€)лrIмимуниципаJIьных прог]]ап,{м муниципального образования городское поселение Белll.горскБелогорск<rго ра,йона Респуб:тики Крьrм 
' С"rr;;елям:и социаIьно-экономиIIескойполитики муниципального 6ýiразования городское поселение Белс)горск Белогоltlэкогорайона Республгики Крым, не относящимися к муниципtшьным прогрчuu,мtlм

ЁJ#rЪНЖii:Хr:uО]ЗОВаНИЯ 
ГОРО.ЩСКОе посеJIение Белогорск вr,пЬlЪр.по.о раLйона

куратор rIаJIогового расхода - ответственный исIIолнитеJIь муниципапьнойпрограммь]: муни,ципа',ьного образовани' городское поселение Белсlгорск Белогорс)когорайона Рtэспу,блики Крьгм' Ърau" lчtестного самоуправления, ответствеlrнъл,й всоответстВI{и с полНомочиямИ, установJtеннымИ нормативНыми правОвымИ aKTaI\t]a, ЗадостиженИе соотjвеТсlвующиХ налогово]Иу расходУ целей ,у""ц",r*ьной программымуниципirл'ного обравования городско(э поселение Белогорск Бе.погорского рlлйонаРеспублики Кры* (ее cTpyKTypn"r* элеме|нтов) и ('или) целей социЕuIьно-экономичеэкого
рuIзвитиЯ муници'Е}ль]{огО образоваНия городСкое посеЛение БелОгорск Белогор,;*огорайона Республ;ики Крым, не относящихся к муниципiшьным проIраим{lм
ЁJ#rЖХН'ХiТ":uОаЗОВаНИЯ 

ГОРОДСКОе поселение Белогорск в"ло-.ор.пого pzdtoHa

нераспреДе,пенные налоговые рас)(оды - нiUIоговые расходы, соответствук)щиецеJUIМ соцрIальнО-экономич€скlЭй полит}Iки муI{иципаJIьнс)го образования гороlркое



поселение Бt,:логорск Бел,огорского района Республики Крьм (муницлlrrа_пьных
прогрtl}dМ п{уI]IициIIальногО образоваlrия горо,цСкое посеЛение БелОгорск ,Бело1орског6
района Ресгlуеiлики Крым и непрограNtмных направлений деятелыrости}

СОЦИilЛLНЫе НЕ}ЛОГО]]Ые расхOды - t(елевtUI категория наJIоговых tr}асходоЕ},включаIощаЯ наlIоговые расходLI, предостаВляепдые о]]дельныМ С()]ЦИtUIЬН(Э
незащиtценны]и гI}упп€tМ ]населения., социально ориентирован,]ным некоммерческипл
организiециям. а также организациям, целью леятельнос:ги KOTOpLD( явJIяется псlllцержкit
населения;

техничс)ские (финанr:овые) наIоговые расходы - цеJIевая, категория нzlJIi)говьIi(
расходо,в, Еtключаl)ща,I налоговые расходь],, предоста]]JUIемые в цеJUIх уt{еньшениJ{
расходо,В неlлl)гоплательщикоВ, фин;tнсовое обеспеченlпе котор_ых осуществJ1[ется 1]полном объемrэ илII частично за счет бюдже,гir муниципаJIьного образования г()]родское
поселение Белогорс,к Белогорского paiioHa РесгIублики Крым;

С'ГИМ}'Л],tРующие нilлоговые рaсходы - целев€UI riатегория налоговых ра,сходов,включiж)щая нал()говые расходы, предос|тавляемые в це.rшх стимул1tрOваниrIэкономическоiit активности субъектов предпринипдатеэrьской деятельн()(э,ги чIпоследуlоЩего уве,'IИчениЯ объема ЕuUIогов, сборов, задекJIариF)ованных для )цIлатыпол}"rатеJUrми нt}логовых р€tсходов, в бюджет муницип€шьнOго образования г()родскоg
поселенI{е Белrэr,орск Белогорского района Респ,ублики Крlы,м;

нOрматI]tвны() харакТlЭРиСТИКи нtlлоговOго расхода - наиIчtенование нiUIоговогс)
расхода, категории, получа,телей, условиЯ предоставления, ср(]к действия, ]IелевtIя:
категория налс)говоl'о расход(а, а также иные характеристItки, пред)rсмотренные раLзделом,I прилож:ения I( нас].оящему _Порядку;

целевыс) хар:lктерист]{ки налогового расхода - це.пи предоOтавления, поI(азатели(индикат,орьт') ,цостltжения целей прецоставленI{я н{uIогоI}ого расхода, а так)Iftэ иные
характерисТI{КIlt, прс)дусмотрlэнные разlIелом II приложения к настоящему Порядку,;

фискаль,ные характеристики FItlлоговоI,о расходi} - свеlIения о численности
фактичес:ких Полr{iетелей, срактическ()м и прогнозном объеме налогового расхода, атакже об объ,еме н€UIогов, сборов, задекларированньlх дJUI уплаты полr{шелями
нilJlоговьtх расходов, в бюджет муниципального образования городское поселение
БелогорсК Бел,сгорt:когО района РесlrубликИ Крым, а 

'акже Llные ХаРаКТеtrllrстики,
предусмоТренн]ые равделом III приложения к настоящему,Порядку;

пе)речен]ь нЕlJ],оговых ]расходов - свод (перечень) налоговы]к расходов в рiезреземуницип;rльньD( прогрilмМ м,/ниципаlьногО образования городское поселение Бепс,горск
БелогорсКогсl pzrйoHit РеспублИки Крым:, их структУрных э.пементов, а также напр:uз.пений
деятельн(]сти, I]tе вх)дящиХ l] мунициПt}льные программьl м}цициrlr}льного образования
Городско(Э посс)ление Белогlэрск Белогорского района lРеспублики Крым. ку]а,торов
налоговьl,х рас)(одоl}, либо в разрезе кураторов наJIоговых рас]кодов (в отrr,эшении
нераспре,целенЕlьж IIаJIоговых расходсrв), содержащий указания на обусловлиItilющие
СООТВеТСI'ВУЮЩl{е НilЛОГОВЫе РаСХОДЫ ПОЛОЖеНИЯ (СТаТЬИ, части, пункты, подIгункты,
абзацы) r}едераrльнБж закон()в, иньD( IrормативньD( правовых актOв И Межд)/нарс)дньж
договоро]в и,ароки дt:йствия таких поло:жений;

ре(эстР нi:LлоговыХ рас)(одоВ - совокупность данньж о нормативньD(, фискшrьньп< и
целевых характерис,tиках налоговых р)асходов, rIредусмотреЕных перечнем налоговых
расходов;

паспорТ IIшIоI,овоГо ра,схода - совокупНость данньгх о нормат,ивньD(, фиска.r:r,ньп< ицелевых >iарактеристиках налогового раtсхода.
3, В цел,lх оцtэнки налоговых ра(эходов финансовыii орган администрации гOрода

Белогорсlс Бе.поl,орского района РеспублIики Крым:
а) rформиpует перечень налоговых расходов;
б) ведет ])еестр нitлоговых pacxol(oB;
в) формlllрует, оценку фактического об,ьема налогового расхода за от,tетный



финанссrвыii rод, lЭЦ€НКу ()бъема налоговог() расхода на 
'екуrщий финансоtlый год,очередн,сй (lив:ансовый год ]а плановый период;

г) осуIjцестЕtляет обобщение результатоВ оценки :rффективности наJltОГоВЬD,lрасходов, проводIш ой кураторами нiulоговых расходов.4" В IIеЛЯХ ОЦеНКИ НаJIОГОВЬпх расходов глав'ые адмIrнистраторы 
^оходоЕl

бюджета м}rниципаЛьногО rrбразоваНIrя городСкое поселение Бе.цогорск Белоltlрског.района Респу,блllки Крьшr формиllуют и представляют в финанссlвый орган,админис,грZtt[ИЛI ГОРrf,да Белогорск в о,гношении ка)
'"u"'""'i (lИСlКаТlыrых характеристиI( соотве:гствrffi::""ЖЪ".""'lЪХJТ".-*i'НТ^:

;i;i-rКТfr:;ffiffi."Ш фИНансовому год)/, а также за шесть jIeT, предшест]]ующих

5. В цепlrх оценки н€lJIоговБ
а) фс,рпlируъlт паспорт" Т*1;:Н:-" !f.Т;;i:lХ;;ffi;;:-"*ЁrмаIudю поперечню согJIасно приложенрIю к настоящему Порядку;б) осуп]:ес']в,|IяюТ on(eHKY эф{эективноar"--*r*о,r.о курI{руемого Н€lJI,ЭГоВоГорасхода и нilправJulют резуJtьтаты так:ой оценки в финансо";r'й";;r.; админиfiграциигорода Белогорr;к Бе.тогорского района e..rrybnr* Кр"rr.

IL Формиров[1IIие перечня налоговых pacxolloB. Формирование и ведение Ре€|СТРа
6. Проек.г перlэчня r-,r.о"Juло.овых расходов

п ери од разр аб :rты в ается ф" 
" "". 

;":ff ;-"ff."; н.'"ffffi ff ;ffi 
*:ь;н, 

JJ;I}""ъ"J:Белогорского р,айона Респуr5лики Кр'м'"*".оо"о в 0рок до 25 марта те](ущегофинансовrэго гола, и Еаправлj[ется на с(сгласование в адмIш,истрацLtю города БелсlгорскБелогорского р;tйона Ресгrублrики Крым, оr""ra.*rr",nn ,aarолнитеJUIм муниципiUIьньIхпрогр.мМ мунищипаIьногО оl5разоваНиj{ городСкое посеЛtэние Белr)горсК Белогор,9ц916РаЙОНа РеСПУбЛltКИ I(РЫМ, u 
'bn*a инЕлм органам и организацияNt, которых пр()(эктом

ilý"Ъ:аЛОГОIlЫХ 
РаСХОДОВ IIРеДЛагае)тся закрепить в к:}честве кураторов нал(лlовых

7, Указанные в пункте б настояIцего Порядка органы, организации в сро;к до 5апреля тек:ущего финансового года, рассматривают проект перечня налоговых ра(жодовна ПР€!Мrет раOпреl(еления налоговы]к расходов по NIуниципаJIьным прогрiilимаммуницип,Uьного образования городскс)е поселение Белс,горск Ъ*по-рa*о.о trrzйонаРеспублик_и KpLlM, их arpl,nryp*r"rnn элемен'ам, направлениям деятельн()ста, невходящим в м]/ниц]апальньк) ПРОГРа]чtМы муниципальноIо образования горсlлскоепоселение Белот,орск Белогоtrlскоiо paitoHa РЬспублики Крым KypaTopil' наIIоговыхрасходов, II в слу,чае н,есогласия с указанным распределением напрitI}JUIют в фин,анrэrэвыйорган адм,ини,стl)ациil городil Белогорlск Ё.rrо.ор.оо.о района Республики Riрьп,rпредложен,ия пс) уг()чнению такого ]распределения (с указанием муниципапьнойпрограммы, ее с)труктурного элемента, направления дея,гельности, не входящrэ.о ВмуниципulJIьные п,рограммы, к),ратора раOходов, к которым необходимо отIIести кахцыйналоговый pacxoll, в о'ношении которого имеются замечания).В c;lyrae если преДло)]кения, укrванные в абзаце первом настоящего п},нкта,предполагаIот изjtденеIrие куратора наJIогового расхода, та,кие предложения полк]жатсогласованIlю с| п])едла,гаемым l(ypaтopoМ нЕUIогового расхода.в с,пучае если результ,lты рассмотрения не направлены в финансовый ()]Dганадминистрации гOродzt Белогорск БелогорЪ*о.о раtона Республики Крым в теItение
::ff;;"#frl#:'. 

в абзаце ГIерВоМ Еастоящег., пункта, проект перечня считilэтся
в случае е|сли :}амечания к отдел]ьным позициям проекта перечня не содержатконкретных предjтожеIrий по J/точнениrcl распределения, указанных в абзаце пеэвомнастоящеГо 

. 
пУЕ]i:Та, проекТ перечня считае'ся соглilсованным в отнош|энии



соответствуюIl{их п озиций.
С)огласrэваl{и:е проекта перечня нZUIогоI}ых расходс|в в I{асти позиций, изл()женньг)(идентично перечшо н€lлоговых расходов на текущий финанссlвый год и плгановыitпериод, не т,ребуется, за исключеIlием сл,учаев внесения иlзlменений ts lIеречень

мунициIIЕUIь]{ы,х, программ, структурУ муниципальньж прогрulмм и (или) ,aппЁr.rr-,полномсlчий OргаЕов, оргitнизаций, )казанных в пункте б пuarо"щaaо l1орядка,затрагиваЮщи)( соо,гВетствуIоIцие позиtции проекта перечI{я, наJIогО,.Вых расходов.П,ри на,llичиI{ разногJтасий по проекту IIеречня налоговых расходов финансовыйiорган админи()траI],ии поселения в срок до 15 апреля, ,a*ущ"r:о финансового года,,обеспечlrВает провOдение сOгласитеЛLн.ыХ совещаний с соответс)твующими оl)]ганами.,организациямиt.
рiвнсrглilсия, не урег),лированн]jе по результатам rэовещаний, укzванных в абзаце:шестом нас,го][щег,о пункта, в сро1( до 25 апреля текущегo, финансовоrсl года,

рассматривают,ся ,главой администрацIIи администрации города Белогорск Белот,сlрского
района Республики Крым.

8, В cpclK не позднее 7 рабочИх дней 
'осле 

заверIпенИя процедУр, Указi!нньIх впункте 7 настояtщег<l Поря2lка, перечень наJIого]вых расходов считается сформlлроЕ}анньIми рiвмеIцается jпа,эфициальной страни_це администрации ]]орода Бепогорск Белогс,рского
района Р,еспубrIики JКрым в информационно-теJIекоммуни]tационно;й сети ''Интер]lет''.9. В сл,учilе внесенI{я в тек},щем фллIнансовом гоДу из.менений в переченьмуниципаJIьны]l( прl)грilмм, структурУ муницрIпаJIьньIх прогрalмп,t и (или) 

"rrna"an""полномочиЙ орган()в, орга.низаций, указанIIых в пувtк,ге б настоящего П,орядка,затрагивЕtЮщих, пер()Чень нtUIогОвьD( расхОдов, кураТоры н€L,Iоговых расходов в срок непозднее l0 рабочи,к цней с дztты соответстВуюших измене,нrлй напр1}вJUIют в tРина.нсовыйорган 4IмиIrис)трации города Белог,орск Бе,погорскогсl района Республики КрымсоответстВующ]iЮ информаЦ]пк) для уточнения )/казанного перечня.
l0, Уr,очненный пере,lен" 

"uro.o"",x рааходов формируется: в срок до 1 lr*тябрятекущегО финаl,tсовОго года (в случае },точнения структуры муниц,[шальЕьIх проI.рЕ}мм в
|1мках сРормирования проекта решения о б.й"r" муниципЕLльного обраlованиягородское посе,JIени() Белого;оск Белогtrрского района Республики Крым на очсдlедной
финансовый го;l и IIлановыii период) и до 15'д.пuбр" текущего финансового года (вслrrае у,гочнения ()труктуры муниципitльных програм}Д в рамках РаССI!lОТРе]НИя и
утверждения проек]]а решения о бюджетa 

"у"rц"arалLного образования гоtr)одскоепоселение Бепогорск Белогорского райrэна Республики Крым rru о*ър.д"ой финаlrсовыйгод и плаtrовый перисд).
l1, Реест,р нiutоговьгх расходов формируется и ведется в порядке, ycTa'oB.IeHHoM

админисцрацлtеii гор()да Белогорск Белогорского района Республик" Кр"*

III. Оценка эффектllвности налоговы]к расходl}в

12. Порrдо* оценки наJIоговьD(
действий:

- п[)И про*еденИи ежегс)дНой оцев:ки наJIоговых рас]кодов;- прИ подгот()вКе заl:лючений (рекомендаций) по вопрOсilм устаI{овJIения,продления ,и отмепы налOговых льгот, освобождений и иньD( преференций,ПреДусмоТренtIБtх в качестве мер поддtержки в соответс]гвии цепrши муниципаJIьньD(програмМ И (или) цеJU{ми соци{шьно-экономической политихи муниципатьногообразованИя городск,ое поселение Белсlгорск Бело.ор"*ого-р"И""-^Р#ублики JКрым(далее - Е?логOвые ль.готы).
13, ОЦеНТСа НiШОГОВЫХ РаСХОДОв производится в щеJuIх обеспечения KolI,IpoJuI

результатИвност][I наIоговых расходов и их соответствия общесl.венным интер,есам.Оценка нало]]овьгХ расходоВ I{аправлеНа на оптимизацIIю перечня дей,с.гвуъощих

расходов определяет последователъ,ность



налоговыХ р€lсходов, а т,ак}ке обе,спечение оптимшIьногО выбора объекгов длJI
предостilвлени:я поlLцержки в форме установлеtIия нzlлого.вьIх льгот,.

|4. Н[а:rсrгlrвы9 рас)(оды распределяются на три целевые категории:
14.1. СоцИtlльные нttлоговые раtсходы - целевчUI I(атегория наJIоговых ра.сходов,обуслов"тенны]l( н(эобходиNIостью обеспечения социtчlьной :защиты (Ilоi;цержки.)

населенIля;
l4.2. С,rиluуJlирующИ,е н&lоговЫе расходLI - целеваJI категория налоговых расходов,предполаГzж)ш:иХ стимуJIирОвание экономическоii акrлr""осrи субъектолl

предприниматrэльской деятельност]и, прIIвлечение инвес:гиций, рас]пирени()экономического по,]]енциiUIа (вк.ltючая создание новых рабочих меOт, улучшение },словиiiтруда) и пос,пе,цук)шIее увеJIичение loXO.ДoB местных бюдлкетов;
l4.3. f'ехНиIIеские нil'оговые раtсходЫ - цепевiUI l:агегория, нa}логовых р,:Iсходов.,предполilГtж)щ]ах у,меньшение расхолов нi:lJIоГоплательщиков, воспользов,lвшихсяt

льгот€}мLI, финансовое обеспечение ]которых осуществ.IIяется в полном объеtие илиt
частичн() за счс)т средств местных бюд;кетов,

15. С)цс:нкtr эффективНости налОговьD( расходоВ IIроводLIтСя ежегодно, но не)
позднее 1 июня т()кущего финансов,эго года. Оценка эффективности по наJI()говым
льготЕlп,{ (налоlговьпИ расхо,цам), преiцлагаемым к введ,ению, проводится на стадии
подготоЕtкИ проектil решен]пЯ Белогорского городского совета Белогорского районаРеспублllки Iliрым, устанавливающего нiUIоговую льготу (налlоговый расход),соответс,гВиIl с кри,ГериямИ оценки э(lфективности нilло]говых раоходов, указанI{ыми в
пунктах L7 -2З настоящего [Iорядка.

1б. В целllх провеДения оценки эффективности .нitлоговык расходов:l6.1. !,о 1 (lеврz}ля текущего финансовOго года ад,министрация города Белогорск
Белогорскогlr paiioHa Республики lСрым направляет в Управление Федеральной
на-rrоговой с;rулкбы по Республике Крым сведения о категориях Еалогоплателыциков с
укiвание,М Обlrgл9rrrвающl4х соответств},ющие наIоговые расходы нормzt]гивных
правовьIх ак:гов,, в т()м числе действова,вших в отчетном г()ду и в гOду, предшестI}.rющем
отчетномtу год)/, и иную информацию, }к€ванн}ю в приложении к общим требованиям к
ОЦеНКе НztЛОГСlВЬIХ РаСХОДОВ СУбЪеК:ГОВ РОСсийской Федерацилл и мунициrtiшьньIх
образованИй. у:гверЖденныМ постанов.ЦениеМ rIравительства РоссItйской Федерiлции от
22пюня.201!) года Jф 796;

16.2. Д,о 1 апреля 1еt(ущегсl финансового го,да Управление Феде;rlельной
налоговой слуяi:бы гrо Республике Крым направляет в адN{инистраIdию города Бе,погорск
Белогорскогсl райо-ша Республики Flрым информациrо за го,ц, предшестIrlпощий
отчетномУ гс)д},, а тiкже утоI{неннЫе данные за иные отчетные ПеРlибд61 в цеJUIх 0ценки
эффективности Н€UIrЭГоВЫХ ]расходов в слrrае необход-l.tмости с, учетом актlzi]-гrьной
информаlции по налOговым декларация]и по состоянию на 1 марта т.фщa.о финаlrсовогогода, о фискальньur )(арактерIrстикtж налоговьIх расходов, содержаtцую:

перечень tсатегорий налогоплательщиков - полr{ате.тIей напот.овой льготt,r с той же
детализацией, как они ус:гановлены решенIlями Бел<rгорскогсl городского совета
Белогорскогсr районаL Республiики Крым о нitлогах;

сведения о кOличестве наJIогоrrлательщIIков _ попl^rателеii на;lоговой льготы,
воспольз()вавшIatхся JIьготrlми ;

сведtения О суммах вьпlадающих доходов бюджета пor каждой ка,]:егории
налогоплi}тельп{иков - получtателей налоговой льготы и в целом по муниципал:ьному
образованию;

сведениЯ об объеМах нагtоговьDl поступлений в местныЙ бюджет по каждой
категории нilл:огоп-тательщltков-получателей на_поговойi льготы и в цел()м по
муниципальномtУ образоваНиIо - В отноttlениИ стимулирУюlциХ наJIоговьrх расходовl;

1б,з. .Що l5 impeJUI текущего фlIнансово.го года адI\,IинистраIIия города Бе.тIогорск
БелогорскогО 1rайона Респ,убликИ К.рым обобщает полученнtFю из Управления



Федера,тьной ншIоговой службы по Респуб;rике Крьпи иrlформацию о фис,tlальньшхарактеристикilх н;lлоговIJх: расходоIt, формlrрует ее в рtIзрезе кураторов наJIоговьD(расходоts в соответСтвии с перечнем налоговых расход[ов и наI]:равляет ее K),paTopaNtн€LпоговLIх рас)(одов дJUI проведения оценки эф,фективности н€UIоговых расходов.16.4. /Io 3() апре_ля текущего финансового года кураторы нiшоговых I):lсходовосущест'JUIют .,цеIIку эффективностII нilлого.вых расходOв, закрепленных за ]ними всоответстВии с переЧнем налtоговыхрасходов, I,t результать] данноii оценки предс1авJUIю1в админрIстрацl{ю г()рода Белrогорск Бе.погорск.,.Ь рuйо"u Республи:-ки Крым. Совtиестно clрезультатами .'це]rк:и эффективности ]шалоговых расходов куратор наJIоговых F,аtсходовпредоставJUIет перечень поI(азателей д-тlя фор;мирования сводньDi покЕвателей оценкиншIоговыХ pacxolloB пО форме соглiасно прIrложению 1 к нас:тоящему llо1llrдку ирекоменlJации п() результа]]а]ч{ ПРОВеДеIrной оцЪНки эффекТи""оa* 
"-оговыХ РаС;>l9дgв онеобходltмости: сохранения 1'уточнениrt, OTMeHl,r) предост:rвленных нtlлогопла.гел'щикамнz}логовых лLгс)т;

16.5. Дlо 2}0 MzUI текущего_финансовог,c года адNIинистрап(ия города БепогорскБелогорс.когсl района Респусiлики Крым оообuдаеr]пнфо;рмацию ., результатах .,ценкиэффективности нал()говых расходов, полrrенIr}то от к}раторов наIIоговых ра,с)ходов,готовит своднь;tй от,чет о результатах проведенной оцеЕtки эффективности ншtOговьD(РаСХОДОВ И ЗаКШОЧеНИе О НеОб>СОдимости сохраIIения (угочнения, с1,I]м€ны)предостаI}лев,нь;tх наJIогоплаtтельщика]и налоI,овых льгот с у{етом рекомеrrдацийкураторов нашо].овы>l расходс|в,
16,б, Д. ]l июня текуlцего финансового года адм]анистрация города Бе.тtrэгорскБелогорсrсого рilйон;r Республ"п" kpo,r, 

"u.rp,o.o?", р".уrr"rаты проведенrrоЙ с)ценкИэффективНости *lал,оI,овьIХ раOходоВ в-финансОuо. у.r|u"оеlrие Бело.орского районаL.16,7, ,ЩО l сен,гябрЯ теrсупдего_финансового .o.iu *","нистрация города БелсlгорскБелогорсltого рirйона Респубiлики Крым пu'рuuпй в Iiелогорский городской советсводный отчет о рез),льтатах проведенной оценки эффектп,""о"rr r*ъ-""* расходов изакJIюченI,Iе О необходимостИ сохранения (утоЙения, отмены) предоставJк]нньD(нЕшогопла,ТелЬЩ-икаI\,I ншIого]выХ льго]Г и размещаеТ и.К на официа-пьном порталеПравителl,ства F'еслуt5лики Кр,ьrм на стрiенице муниципаJIьЕtого образования Белогt4эск.17, Оценка эффl:ктивнос,г, наJIогоЕlых расхOдов осуще)ствJUIется в два этапа:
] :::t - 0цеЕl:а целесообразностlа tlалогоI}ых расход;ов;z arтаП - ()ценк:а резуль:гативност}I нi}логовых расходов.

1 8. Критерхшми целесообразности ]налоговых расходо]з явлrIются:- соо'ветствI{е н€UIоговых расходов целям муниципальньD( про]lэамм,cTpyKTypH]ilM элеп{ентам муници-пальньж программ и (или) целямсоциально-экон.мической поJIитики муниципЕrльного образования" не относящи^дся кмуниципtUБныМ проIрtlN{мам, -которое о(эормляется по формалt 
"о.rr*a"о 

приложен] аю 2 кнастоящему Порядку;
- восlребовitнностЬ .цалогоплагельщиками предостав.!Iенных нiUIоговыхльгот> ко:гораlI хар€ктеризуется соотношение,м численности н,i:}логоплательUIиков,воспользоЕtав''и>iся правом на наIIоговые льготы, и общей числеЕ}Iостинitлогоплаl,ельщr[ков зiа 5-летн]{й период.
Под сlбп{им количеством нiелогоплательщиков понип,Iается ко.циlrcствоналогоплат,ельщйtков, потенциально имс)ющих право на полrlение данной нzrпоговойльготЫ И опреllеля.гся на основаниI. положений нор.мативных tIравовьж il]KToB,статистических дilннык, иньD( сlведений или расче'ным путе]и.в слrlае нес,оответст]]ия хотя бы одного из критериев целесообраз.цостиналоговых рirс}iодов куратору налоговых расходов надлежит Направи']f, вадминистРацик) ГОРrэдД Бе,логорсК БелогорскогО района Республикlл J(рымрекомендации () с()храI{ении (ут,очнении, отмене) льготы для нilJIогопJIательщиков.



19. Оценка результативности нЁlлоговьIх
порядке. расходов осущес,]гвляется в слеl(}aющеN{

19,1, В Iiачес:гве критерия резу.]Бтативн()сти наJIогового раOхода оПрелlэляется н()менее оlIного пок:trtателя (индикатора) достижения целеit муницлrпа_пьной программы pt(или) целеii l]оцДiiJlьно-экономической полI],тики мунициI]tlJIы{ого образования, н()относящихся I( NIу-ниЦИП'UП,НЫм программам, либо иной показатель (инди.катор), Hurзначени() ко,]горого OкtLзывае]г вJIияние рассматриваемый ншIоговый рua*од.19,2, OIdeH,Ke подле;киТ вклаД предусмотренн]ьtк для налогопJIатеJI]ьщиков|НitЛОГОВБЛХ JIЫ-ОТ В ИЗМеНе]ЦИе ЗНаЧеНИЯ ПОКilЗаТеЛЯ (rПД"Йорu)- дЪсrr)(ения целей,муницип,ально;ii программьл и (или) целс:й социчtльно-экономическоit политикимуниципально]го сlбразования' не относяI'ихся к муницип;}льным Пр|оI.раммаммуницип{rлы{о]lо <rбразоваlrи:я, который рассчlлтывается как разн.рIца между знitчениемукtr}анногО пOказаl]елЯ (индикатора) с учетом н€шог,овьж расходов и значениемуказанного покiil}агеля (индикатора) без учета налоговых расходов.19,3, В Цс:лд,' проведеЕ:ИЯ ОЦеНКIzt бюджетнОй эффеrстивности н€UIоговLIх расходовосущестЕЛяе'сЯ сра,внителыrый анаJIрIз резулътативнос]и предоставления нtUп]говыхльгоТ и резуль:гат,иIlностИ п])имененИя: аJIьтерI{ативньIХ lдеханизм()в достиЖеНИr{ ЦеЛеЙмуниципiальноii прогрilммь]: и (илrr) целеii социаIп;но-эконOмической п()JIитикимуницип*ЛЬНОГ() о,бразовttния, не относящихся к 
'униципальным ]lрогрttммамМУНИЦИПilЛЬНОГ()'ОеiРаЗОВаНИЯ. а ТаКЖе оцеI{ка совок]упного сjюджетного эQрфекта(самоокуrаепtос:ти) стимулир,гюпtих наIоговых расходов.l9,4, СраВнитс:льный аналиЗ вк.пючает сравнение объемов расходов местногобюджета в сjтlпrае приNtе,tlениЯ альтернатИвньIХ ме}lанизмОв достижения целеймУниципzt-llьной rtрrэгра""' И (или) целеilr социаль,но-эконоivической полtитикимуниципаJIьногl) образованlая, не относящихся к iл)rниципальным проц)аммам

'УП111:*ЬНОГl) ОбР аЗОВаНltя, и о бъемо в предос:гавленных наJIоговБгх льгот.rассчитыВilеТсЯ прIIросТ 
. 
поr:азателЯ (индикатора) iцостиженIrя целеймуниципальной прO|раммы И (или) целей .оц"-"rrо-экономической по,питикиМУНИЦИПаЛЬН(ЭГ() ОСiРаЗОВаНИЯ, Не .тносящихся к N{униципа,.ьным проц)€tммtlммуниципаЛьн()г() обр,шоваНия, на 1 руб:rь. налоIовьЖ расходов и на 1 рубль бюдж,этньп<расходов (Для ,цостLtжения 

'о,о жЪ- эффекта) 
" .rry"u. применения irльтерна''.IлвньD(механизмОВ д()сти)кения l]елей м;/ниципа,rьной программы и (или) целейСОЦИtШЬН0|-ЭК()Н()МИЧС:СКОй ПОПИТИКИ м]rниципirльного образования,, не относящ]ахся кмуниципагrьным программаN{ Iиуницип;Uьного образования,

В КОЧ€СТВ0 ilJtbTepHaT}IBHblx Механизмоl] достижения це:тей муниципiUтьнойпрограммы Ir (или) целей социально-экономической политик:и муниципаLьногообразования, н(э о,гносящи)(ся к муницип*пьным про|рамм.м муниципаьногообразованl{я, могут rtитывать(ся В том чIIсле:- к:убсидии 'ли иные формrл непосредственной финансовой поддержкинz}логопла:гельщltков, имеющрtх право rla нЕUIоговые льго1ы, за счет средств ме():гногобюджета;
- предl:)ставление мунициttаJIьньIх гарантий по обязателr,с)твамнitлогопла]]ельщIlков, имеющи.к право на налоговые льготы;
- соверlшенсl,вование нормат]Iвного регулиро]]ания и (или) псlрядкаосуществления ко*Iтрольн.-надзорныD( бу'пц"t в сфере деятельЕtостин,шогоплат,ельщйtков, имеющи]( право на налоговLIе льготы.20' I} ЦеЛ'IХ ОЦеНКИ бЮДЖеТНОй, эффективности стимулир}.ющих IIало]](эвыхрасходов, rэбуслсlвленных Н€tЛr)рбg6lл4и JIьгот€tми, наряду с|о сраВнительным анчUIIIзом,укiванныМ в пу,нкте l9,4, рi,tздела 3 настояЩего'ПорядIка,^ расс;чrruruчara" оценкасовокупного бюд:жетного эффс:кта (само,скупаемости) указанных наJIоговьIх расходtов всоответствIIи с пун*том 2l раздела З 

"асто"ще.о Порядка. ,[Iоказатель о1I€нки



совокупЕого бюджетного эффекта (с.моокупаемости) является одним из критериев дляопределения результативности налого]вьrх расходов.2l, Оценка совокупного бюдж.rrо.о эффекта (самоокупаемости) стимулирующихнirлоговыХ рас:кодоВ опредеJUIется отдtелЬно пО каждомУ напоговоМу расходУ. I} Слу.rаеесли для оtдельньп< категорий Е&по,гопл,ётельщиков, имеющих право на налоговыельготы, предоставJIены нitпоговые JIьгоl]ы по нескольким видап{ налогов, оценкасовокупного бюджетного эффекта (саl,rоокупаемости) напоговьтх расходов опреiIеJuIетсяв целом по укшаннсlй категории нatлогоплательщиков.
22, оценка совокупного бюджет*Iого эффекта (сам.оокупаемости) стимули'ующихЕtulоговьrх расходов опредеJuIется за период с начала действия д* rчrrоaоплатеJ[ьщиковсоответстВующиХ ЕItлоговыХ льгот, иJIи за 5 отчетн# лет, а в слrIае если укi:ванныеналоговые льготы действуют более 

9 ,I"r, 
- Еа день .rро".оa"", оце}Iки эффективностинЕlлогового расхода (Е) по следующей сРормуле: 

--г

[: * Т,ý ,5.n,, N
Д-,ri,,l,Ц i-1

IП1

i-M году;

(l +r)'

где .

i - порядковьй номер года9 имеющий значение от 1 до 5;

- коJIичество нilлогоплатель]щиков, воспользовi}вшихся нtlлоговой лы,сlтой в

j - порддковый Еомер налогоплагельщик* имеющий зЕачение от 1 до m;
Ni, - объем налогов, задекJIарировttЕньж дJUI уплаты в консолидIроваrrньйбюджет Республик,и Крьпл j-M нtlлогоплательщиком в i-M году.

При определеЕии объема нЕIлогов, задекJIарировtlнньD( дtя уплаты в местньйбюджет налогоплательщикап,lи, rштыв.ются начислениjI по налоry на прибыльоргЕlIIизаЦий, Harrory на доходы физических лиц, налоry ца имущество оргаЕизаций,трtlнспортЕому налоry, налогЕtп,l, лодлежащим уплате в связи с применеЕиемспециальНьпr напоГоI}ьD( режимоВ (за исклЮ"a""J* системы налогообложени.fi привьшолненИи соглilпеЕий О разделе продукциИ), и земельному налогу.В сJryчае.если на день проведения оценки совокупного бюджетного эффекта(самоокуПаемости) ,,,",у""рУющ'иХ нtlлоговьIХ расходоВ цп Еtlлогоплательциков,имеющих право на налоговые льготы, нutлоговые льготы действуют менее б лет, объемын,UIогов, подJIежащих уплате в местный бюджет, йr,""*rся куратором Еtlлоговогоpof;;Хf;#ОСНОВ'lНИИ ПОКаЗаТеЛей СОЦИаПЬНО-ЭКОЕомического развйия ,у""a"rr-ьного

, _- - -P:i 
- базовьй объем наJIогов' задекJIарированньIх дJIя уплаты в местньй бкцжетJ-M Еалогоплательщиком в базовом году;gi - номина-rrьный темп прироста налоговьD(

доходов
местного бюджета (опреде,пяется администрачией Вишенского сеJьского поселения);r - расчетнzц стоимость среднесрочЕьD( рыноIIЕьD( зммствованиймуниципrшьного образования, рассчитьIваемtш по формуле:



1:iинФ*р*с,

где
iщб - I|€ловоЙ уровень инф.rrящrи (4 процента);

р - реЕlльЕая процентЕаlI cTtlBKa, опредеJuIем€ш на уровне 2,5 процента;

с - кредитная премия за риск, рассчитываемiш дJIя целеЙ настоящего Порядка взilвисимости от отношеЕия муниципальIIого долга по состоянию на l января текущегофинансового года к дохода]v (без учета Оо"оar..дЕьж поступлений) за о,гчетньйпериод. В с.гryчае если:
yкtBalrнoe о,гЕошение cocTzlBJUIeT менее 50 процентов, кредипIм премия за рискпринимается равной 1 проценту;
ук,х}анное отношенИе состzlвля:ет от 50 до 100 процентов, кред.Iтнaш премия зариск принимается равной 2 процента.м;
указаЕное отношенИе cocTElBJUIeT более 100 процентов, кредитЕirя премиrI за рискприЕимается равной 3 процентал,t.

23, Базовый объем нЕtлогов, заде{ларировaнньж дш уплаты в местньй бюджет j-MЕtlЛОГОплательщиком в базовом году (В6.), pu..*r"r"u.r., оо Oop"yn",-

где Boj : Noj * Loj,

Noj - объем налогов, задекJIариров€lнньж дIя уплаты в местньй бюджет j-MналогоплатеJIъщиком в базовом году;

o*o"k{i;;|*' НilЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, ПРедост.вленньш j-My нtlлогоплательIцику в

под базовым годом в настоящем Порядке понимается год' предцеств)rющийгоДУ начаJIа поJryчеЕия j_M налогоплательщиком налоговой 
_ - -а> __

льготы, либо 6-й год, предшествующий отчетному году, есJIи налоговtUI льготапредостЕвJIяется Еалогоплательщику более б лет.
24, оценка эффективности нulлоговьD( рtюходов осуществJUIется Kyp:lTopo'нilлогового расхода в сроки, ука:}анные в пункте lб раздела З настоящего Порядка.25, Методики оценки эффективности нЕlлоговьD( расходов разрабатьп}tlютсяKypaтoptll\,rи налоговьD( расходов и утверх(дЕlются по согласовЕlIIию с адI\{инисцlациейгорода Белогорск Белогорского района Геспублики К|ьп,r.
26, Методика оцеЕкИ эффективности н€lлоговьD( расходов должна сод*ржатьописЕlIIие процессоВ оценки uелесообрiвности и оценки результативности ЕалоговьD(РаСХОДОВ В СООТВеТСТВИИ С КРИТеРИЯМИ ЦеЛеСООбРа}НОСти нчlпоговьD( pacxo,]Io3 и

frТJ##:"ВНОСТИ 
НutЛОГОВЬIХ РаСХОдов, укшанными в пунктtlх l7-2з Ъч.тo"щ..о

Дя определени,I критерия востребовЕlнности налогоплательщикtlп{ипредоставленIIьD( цttлоговьD( льгот в Методакаr оценки эффективности налоговьD(расходов Укff}ывается порядок определения общего количества налогоплательщиков иисточники показателей, применяемьD( цтя расч9та общего количестваналогоплательщиков, а также пороговое зЕачение, при котором нЕtпоговiUI JIьготаявJuIется востребованной.
27, Результаты оценки эффективности нЕlлоговьD( расходов, проведеннойкуратором Еtlлогового расхода, должЕы мЕжсимаJIьно подробно oTpiDKaTb результатыоценки целесообразности и оценки результативIIости нЕIJIоговьD( расходов, а такжеоценки совокупного бюджетного эффекта (са"п,tоокупаемости).



28, РекомендациИ куратороВ наJIоговых расходов по результатап,r оцеЕкиэффективНости наJIОговьIХ расходоВ должны содержать обоснование необходимостисохранения, уточнен ия пли отмеFIы напоговой ль.отьi.



Приложение 1

к Порядку формирования переtIIIrI
пtlлоговьIх расходов Iчfуниципtlльного
образования городское поселение
Белогорск Белогорского районаРеспублики Крьпл п оцеЕки
напоговьD( расходов IvrлrициIIЕUIьЕого
образования городское пOселение
Белогорск Белогорского района
Республики Kpbnr

шрЕчЕнь
покщателеЙ для формирования сводных покЕвателеЙ оценки н€lпо.овьIх
расходов муниrип€lльного образованиrI городское поселение Белогорск

Белогорского района Ресгryблики Крым

Кур,ат,rlэ ]{аJIогового расхода

Наи мс:ноliа,""е-rрйци"аrr"rой 
"роr:Бмыдеятельн()с.ги), в ра}ках которой реЕulи,]зуются

Наилле.нова]{ияструliтурныхrп.r.*rrЙ"уr"ц"""r* 
"р""""r,Й;rЙ.которЕ,цJеiшиз},ются цели нil"логового расхода

l]аты НаЧ'шtа дейстlвия предосl]авлен"о.Ы за*о"^r" Р.с;rЫ"-" Ф*; "ра*,llзд9,]-овые.л,ьготы, оOвобождения и иццх др9фр9цции по налогап4

ЦРЧ[l,эр,энции по налогам

катег()р]ияI\fl II€}логоПлiетельщиков преимуществ по сравнен'ю с
другрIмхI нап огопла tельщиками
РазмеР налоl,овой с'авки, в пределах Й"р"й 

"р.до".""r"rc;rс" "аrой"rед.,]ьгот]п,_осI!обождени.я и иные преферечции по HEUIOгaIM
Целева_яlка:r,егориянаilогоплаr.пuщ"*ýfi 

"r-"о*Ъr*о"",нi.ло п)в ые Jl'ГОТЫ, осв о б ожде ния и иццýдрф9р9цц"" оо наJIог€lN,l,



Ус:.п о ви't,rр едо сййййя н а-'оБйi ;;;й;;а, * ;й
:ia::]_i" Дпя налОг()ПлаТельщиков, установленнълх решенIлем

(единиц), Yстановленными решениямo, Ъ*о.ор"*о.о .ЬЪооского совета,
за гоД:. пDелшествчкrтттrлй .l,гtJетuпrrr, пл пt,

решенияМlл БелогоРскогО городского совета, за год, предшествующий

\/, Ol:eHKa эфd)ективности налогOвьIх

Показiете лr, (индикато р ) достиiенийЬrrl rу"-ш 
"аrь""й-проrраrЙП1-")

жi;1.',;.o;::т:::]r:]:1.11y1l1ской пOлитики п"у'"uй;;;;;*оr"u""",
оТнOс'tЩихся к МУнI{циJI€IЛьныМ ПрогрЕlN4МitМ, В сItяЗи с ПреДосТаВлеЕиеМ
нiL,I.говых льгот, освобождений и иньl* преференций по на_гlогам либоиноii пtокilзатель (ин:дикатор), на значение которого оказы*ают влияi{ие



Приложение 2
к Порядку формирования перечня
.наJтоговых 

расходов муниципа,т]ьн ого

,образованIш городское поселение
Белогорск Белогорского района
Республикlш KpblM и: оценки нал()г(),вых
расходов муниципаJtьного образоваlrия
городское ]]оселение Белогорс:к
-liелогорскс,го районir Республикlл l(рым

Н,алоговый Таб;тица 1

"""" ""*:;JJ"'

Таблица 3Косвенное соответстВие ЕалогоВого расхоДа цели структурного элемента мупицип,аrrьной

rмической Jffi:х'
ципirльного

,vlКраткое
нЕмменование

нЕlлогового расхода

НаименББiйБ
муниципальной

прогрЕlп{мы

[{ель
муниципальной

программы

Задачи-
муниципальЕой

программы

иципа_пьной
Краткое

наименование
нilлогового расхо,ца

]Цаименован,Б
мtуниципальной

программь]:

наимейББiй
струюrурного

элеп{ента
муници,пальной

проц)ал,Iмы

Цель структурноБ
элепI(энта

муrrиципальнойi
процlчtммы

программы
Краткое

наимеtrование
напогового расхода

наименование
муниципальной

программы

наимевюБйБ
подпроIраммы
муниципальной

прогрitlltмы

Щель подпрБ$ЫЙ
муниципальной

прогрillчlмы

KpaTKorэ налйJЙi,"ие
НiUIОГOВОJ'(С РаСХОда

Наи м ено в ани е ;[-Kpn е 
" 

rа,
отражающего цель социально-

экономической политики
муниципального образования

I{ель, .од.р*-i;." 
"до кументе, отра}кающем

цель социал1,]rо-
экс)номической политики

муниципiшыIOго


